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Редакция бағанасы

Қазақстан Республикасы тәуелсіздігінің жиырма бес жылдығы 
декларациясы, 2016 жылғы 23 қараша

«Жаршының» мұрағат беттері
М.Т. БАЙМАХАНОВ Заң шығармашылығына және заңнаманы 

жүйелеуге кешенді тәсілдердің қажеттілігі туралы (ҚР ЗИ жаршысы, 
№1-2006, 8-12 б.)

Ж.О. ТІЛЕМБАЕВА Академик М.Т. Баймахановтың заң 
шығармашылығына және заңнаманы жүйелеуге тұжырымдамалық 
тәсілдері

Конституциялық және әкімшілік құқық 
С.Т. ӘЛІБЕКОВ Қазақстан тәуелсіздігінің құқықтық парадиг-

масын қалыптастыру мәселесіне
Р.А. ПОДОПРИГОРА Қазақстан Республикасының әкімшілік 

құқығы мен әкімшілік заңнамасының тәуелсіздік жылдарындағы да-
муы 

Н.А. БИЕКЕНОВ, Т.С. СӘЛКЕБАЕВ Жергілікті по-
лиция қызметін ұйымдастыру және оның қызметінің кейбір 
тұжырымдамалық мәселелері 

С.Ж. ӘБДІРАХМАНОВА Қазақстан Республикасындағы 
адвокаттық қызметті жетілдіру

Азаматтық, азаматтық процестік құқық
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ Меншік құқығы, заңды тұлға және 

шарттық міндеттеме азаматтық құқықтың негізгі институттары 
ретінде: жиырма бес жыл дамуы

В.С. БЕЛЫХ (Екатеринбург қ., РФ) Англияның әділдік құқығы 
бойынша қорғану құралдары

В.Т. ҚОНЫС Қазақстан Республикасы Азаматтық процестік 
кодексін жетілдірудің кейбір проблемалары мен перспективалары ту-
ралы

И.Қ. ЕЛЕУСІЗОВА, Д.М. ТҰРЛЫБЕК Шет елдердің 
мемлекеттік кәсіпорындар және жария компаниялар саласындағы 
заңнамасын салыстырмалы талдауы

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
Р.Т. НҰРТАЕВ, А.Қ. ҚАНАТОВ Қазіргі заманғы Қазақстанның 

қылмыстық саясатының өзекті проблемалары
Н.А. САРТАЕВА Қазақстан Республикасының қылмыстық 

заңының 25 жылдық жолы: Мемлекеттік Тәуелсіздік жарияланғанынан 
бастап қазіргі заманға дейін 

С.М. РАХМЕТОВ Қылмыстық теріс қылықтың және әкімшілік 
құқық бұзушылықтар мен қылмыстардың аражігін ажырату пробле-
малары

А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН Қазақстан Республикасының 
қылмыстық процесінде ашық және жасырын тергеу әрекеттерін са-
лыстыру туралы

Халықаралық құқық және салыстырмалы құқықтану
M.A. SARSEMBAYEV International cooperation of Kazakhstan 

AIC with WTO, FAO, OECD, EU during the 25-year of sovereign 
development of the Republic (Қазақстанның АӨК Республиканың 
25 жылдық егеменді дамуы кезеңіндегі ДСҰ-мен, ФАО-мен, ЭЫДҰ-
мен, ЕО-мен ынтымақтастығы)

D. DOSMYRZA, A. KANATOV Comparative law analysis 
of legislative regulation of law enforcement activity in Turkey and 
Kazakhstan (Түркияның және Қазақстанның құқық қорғау қызметін 
заңнамалық реттеудің салыстырмалы-құқықтық талдауы)

А.М. СӘРСЕНОВ (Мәскеу қ., РФ) Еуразиялық экономикалық 
одақты құрудың құқықтық негіздері

Е.М. АБАЙДІЛДИНОВ, А.Ж. САҒИДАН, А.С. ИРЖАНОВ, 
А.А. КӘРІБАЕВА, А. АБЫЛАЙҰЛЫ ЭЫДҰ елдерінің стандарт-
тарына өту аясында Қазақстан Республикасында зияткерлік меншік 
саласындағы ұйымдастырушылық-құқықтық негіздерді жетілдірудің 
кейбір аспектілері (Талдамалық шолу)
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МАЗМ¦НЫ
Құқықтық мониторинг
Т.С. САФАРОВА Құқықтық және тақырыптық (функционалдық) 

мониторингтері арақатынасының кейбір мәселелері
Е.З. БЕКБАЕВ, А.Б. ЕСІМОВА «Мемлекеттік мүлік туралы» 

Қазақстан Республикасының Заңы және ауқымды жекешелендіру 
мәселелері

Г.Б. ҚЫСЫҚОВА Мемлекеттік сатып алуға қатысушылардың 
заңнаманы іске асыруының кейбір мәселелері

А. KAZBAYEVA Justification for construction code development 
and adoption (legal monitoring results) in the Republic of Kazakhstan 
(Қазақстан Республикасында Құрылыс кодексін әзірлеу мен 
қабылдаудың негіздемесі (Құқықтық мониторингтің нәтижелері)

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практика-
сынан

Н.М. ПРИМАШЕВ Ұлттық құқықтың қазақ тіліндегі лексика 
қорының генезисі

М.А. АЙЫМБЕТОВ Ел егемендігі және тіл

Шетелдік тәжірибе (Минск қ., Беларусь Республикасы)
С.М. СИВЕЦ Қазіргі кезеңдегі Беларусь Республикасының 

әлеуметтік саясатын жүргізу тиімділігін арттыру стратегиясы 
Н.А. САВАНОВИЧ Беларусьтағы азаматтар мен заңды 

тұлғалардың өтініштері туралы заңнаманың дамуы
С.С. ЛОСЕВ Беларусь Республикасының патенттік құқығы 

дамуының өзекті проблемалары
Е.Ю. КИРИЛЛОВА Беларусь Республикасындағы ата-ана 

құқығынан айырудың теориялық аспектілер

Жас ғалым мінбері
Р.Қ. ҚАНАТОВ Қазақстан Республикасының тауар белгілерін, 

өнеркәсіптік меншік объектілерін және селекциялық жетістіктерін 
құқықтық қорғау саласындағы қолданыстағы заңнамасын жетілдіру 
мәселелері («Зияткерлік меншік саласындағы заңнаманы жетілдіру: 
Қазақстанның ЕАЭО және ДСҰ қатысуы жағдайында ЭЫДҰ 
тәжірибесін ескеру» атты іргелі және ғылыми-қолданбалы зерттеудің 
талдамалық есеп материалдары негізінде) 

ДУН ВЭНЬЦЗЮАНЬ Қазақстан Республикасында жанармай 
құю станциялары арқылы мұнай өнімдерін бөлшектеп сату нарығы 
дамуының проблемалары (КХР-мен салыстырғанда)

Ақпараттық хабарламалар
2016 жылғы 3-4 қарашадағы Бішкек қаласында өткізілген 

«Әкімшілік құқықтағы көз қарас және баға беру түсініктері» 
тақырыбында әкімшілік құқық бойынша VII-ші халықаралық 
ғылыми-практикалық конференциясы туралы ақпараттық хабарлама

2016 жылғы 11 қарашадағы Астана қ. өткізілген Қазақстан Ре-
спубликасы тәуелсіздігінің 25 жылдығына арналған «Мемлекеттің 
норма шығарушылық қызметін жетілдіруде іргелі және қолданбалы 
ғылыми зерттеулердің рөлі» тақырыбындағы ғылыми-практикалық 
конференция туралы ақпараттық хабарлама

2016 жылғы 25 қарашадағы Астана қ. өткізілген «Ағылшын 
құқығы ережелерін имплементациялау негізінде Қазақстан 
Республикасының азаматтық заңнамасын жетілдіру» атты 
халықаралық ғылыми-практикалық конференция туралы ақпараттық 
хабарлама

Мерейтой
ҚР еңбек сіңірген мәдениет қайраткері, Қазақстан Республика-

сы Заңнама институты Лингвистика орталығының жетекші ғылыми 
қызметкері М.А. Айымбетов – 70 жаста

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Лингвистика 
орталығының жетекші ғылыми қызметкері Е. Сафуани – 70 жаста
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Декларация двадцатипятилетия независимости Республики 
Казахстан, 23 ноября 2016 года 

Архивные страницы «Вестника»
М.Т. БАЙМАХАНОВ О необходимости комплексного подхода к 

законотворчеству и систематизации законодательства (Вестник ИЗ РК, 
№1-2006, с. 8-12)

Ж.У. ТЛЕМБАЕВА Концептуальные подходы к законотворче-
ству и систематизации законодательства академика М.Т. Баймаханова
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СТРАТЕГИЯ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ПРОВЕДЕНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ
Сивец Сергей Михайлович
Руководитель Института правовых исследований 
Национального центра законодательства и правовых исследований 
Республики Беларусь, кандидат юридических наук, доцент; 
г. Минск, Республика Беларусь; e-mail: sivets@pmrb.gov.by

Ключевые слова: государство; социальная политика; право; социальная сфера; органы 
государственного управления.

Аннотация. В статье предпринята попытка типологизации социальной политики 
Республики Беларусь посредством анализа существующих научных взглядов на понятие 
и функциональную природу социального государства. Автор в сравнительно - правовом 
аспекте исследует конституционно-правовую основу формирования и реализации социаль-
ной политики Республики Беларусь с преломлением ее на нормотворческую и правоприме-
нительную деятельность уполномоченных государственных органов в социальной сфере. 
Критическому анализу подвергнут программно-целевой метод формирования и реализации 
государственных программ в социальной сфере. Показана неэффективность использования 
значительных бюджетных ресурсов на реализацию основных направлений государственной 
социальной политики по причине слабой межведомственной координации осуществляемых 
мероприятий в рамках конкретной отрасли (образование, здравоохранение, социальная за-
щита и т.п.), отсутствия механизма реального прогнозирования последствий принятия 
управленческих решений в смежных социальных сферах, отсутствия надлежащего кон-
троля не только за целевым и полным использованием бюджетных средств на социальные 
проекты, но, и, в первую очередь, за  безусловным  достижением целей и решением задач 
государственной социальной политики.

В целях повышения эффективности проведения государственной социальной полити-
ки, придания ей комплексного и системного характера, обосновывается необходимость 
функциональной и структурной реорганизации Министерства труда и социальной защи-
ты Республики Беларусь в Министерство социальной политики (или Министерство соци-
ального развития), с наделением его функциями стратегического социального планирова-
ния и прогнозирования развития социальных отношений, разработки научно обоснованных 
комплексных государственных программ социального развития, координации деятельно-
сти всех субъектов социальной политики вне зависимости от ведомственной принадлеж-
ности, обеспечения надлежащего контроля за результатами реализации социальных про-
ектов и развития социальной сферы.

На основе проведенного исследования также вносятся  предложения по повышению 
эффективности формирования и реализации социальной политики Республики Беларусь, 
носящие административно-правовой и законотворческий характер. 

ҚАЗІРГІ КЕЗЕҢДЕГІ БЕЛАРУСЬ РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 
ӘЛЕУМЕТТІК САЯСАТЫН ЖҮРГІЗУ ТИІМДІЛІГІН 

АРТТЫРУ СТРАТЕГИЯСЫ

Сергей Михайлович Сивец
Беларусь Республикасы Ұлттық заңнама және құқықтық 
зерттеулер орталығы Құқықтық зерттеулер 
институтының жетекшісі, заң ғылымдарының кандидаты, доцент; 
Минск қ., Беларусь Республикасы; e-mail: sivets@pmrb.gov.by

Түйін сөздер: мемлекет; әлеуметтік саясат; құқық; әлеуметтік сала; мемлекеттік 
басқару органдар.
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Зарубежный опыт

Аннотация. Мақалада әлеуметтік мемлекеттің функционалдық табиғаты мен 
ұғымына ғылыми көзқарастарды талдау арқылы Беларусь Республикасының әлеуметтік сая-
сатын тұрпаттамалауға талпыныс жасалған. Автор салыстырмалы-құқықтық аспектіде 
әлеуметтік саласындағы уәкілетті мемлекеттік органдардың нормашығармашылық және 
құқыққолдану қызметіне қарай Беларусь Республикасының әлеуметтік саясатын құру 
және іске асыруының конституциялық-құқықтық негізін зерттейді. Әлеуметтік саладағы 
мемлекеттік бағдарламаларды құру және іске асыру бағдарламалы-мақсаттық әдісі сынап 
талқыға салынған. Мемлекеттік әлеуметтік саясаттың негізгі бағыттарын іске асыруы-
на арналған біраз бюджеттік ресурстарды пайдаланудың тиімсізділігі көрсетілген. Бұның 
себебі нақты сала (білім беру, денсаулық сақтау, әлеуметтік қорғау т.б.) шеңберіндегі 
өткізілетін іс-шараларды тиянақсыз ведомствоаралық үйлестіруі; сабақтас әлеуметтік 
салаларда басқарушылық шешімдерді қабылдаудың салдарын нақты болжау тетігінің 
жоқтығы; әлеуметтік жобаларға арналған бюджет қаражатын тек қана мақсатты және 
толық пайдалануға ғана емес, алайда бірінші кезекте мемлекеттік әлеуметтік саясаттың 
мақсаттарын шешуін нақты бақылаудың жоқтығы.

Мемлекеттік әлеуметтік саясатты өткізудің тиімділігін көтеру, оның кешендік және 
жүйелік сипатын беру мақсатында Беларусь Республикасының Еңбек және әлеуметтік 
қорғау министрлігінің Әлеуметтік саясат министрлігіне (немесе Әлеуметтік дамыту 
министрлігіне) атқарымдық және құрылымдық қайта ұйымдастыруының қажеттілігі 
дәлелдеген. Және де стратегиялық әлеуметтік жоспарлау, әлеуметтік қарым-
қатынастардың дамуын болжау, әлеуметтік даму бойынша ғылыми негізделген кешендік 
мемлекеттік бағдарламаларды әзірлеу, ведомствоға қатысуына қарамай барлық әлеуметтік 
саясат объектілер қызметін үйлестіру, әлеуметтік саланың дамуын және әлеуметтік жо-
баларын іске асыру нәтижелерін тиісті бақылауын қамтамасыз ету функцияларын беру 
керектігі айтылған. 

Сонымен бірге өткізілген зерттеу негізінде Беларусь Республикасының әлеуметтік са-
ясатын құру және іске асыруының тиімділігін көтеру бойынша әкімшілік-құқықтық және 
заңшығармашылық сипаты бар ұсынымдар енгізілген.
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Abstract. In the article the attempt was made to typologize social policy of the Republic of 

Belarus through the analysis of existing scientific views on the concept and the functional nature 
of the welfare state. Author in comparatively-legal aspect examines the constitutional and legal 
framework of the Belarusian social policy formation and implementation, its refraction in the 
rule-making and enforcement activities of the authorized state bodies in the social sphere. The 
program-target method of state programs in the social sphere formation and implementation has 
been subjected to critical analysis. The author describes the inefficient use of substantial budgetary 
resources for the main state social policy directions caused by weak interagency coordination 
activities that have been carried out in the framework of a particular sector (education, health, 
social protection, etc.), the lack of real consequences prediction mechanism of administrative 
decisions acceptance in related social spheres, the lack of proper control not only over the target 
and the full use of budgetary funds for social projects, but primarily for the absolute objectives 
achievement and problem solving of the state social policy objectives.

In order to improve the effectiveness of government social policy, give it a comprehensive and 
systematic nature, the author proves the necessity of functional and structural reorganization of the 
Ministry of Labor and Social Protection of the Republic of Belarus to the Ministry for Social Policy 
(or the Ministry of Social Development), with the vesting of the following functions as strategic 
social planning and forecasting of social relationships development, the adoption of science-
based comprehensive public social development programs, all actors of social policy activities 
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coordination regardless of departmental affiliation, proper monitoring provision of the results of 
social projects and social development implementation 

The author, based on the research, makes proposals to improve the efficiency of social policy 
formation and implementation in the Republic of Belarus, which contains administrative, legal and 
legislative character.

Конституция Республики Беларусь 1994 
года провозгласила Беларусь унитарным 
демократическим социальным правовым 
государством (ст.1), гарантирующим «пра-
во каждого на достойный уровень жизни, 
включая достаточное питание, одежду, жи-
лье и постоянное улучшение необходимых 
для этого условий» (ст.21). Тем самым на 
конституционном уровне зафиксирована 
социальная функция государства, от содер-
жательного наполнения которой напрямую 
зависит непосредственно сам социальный 
характер (декларативный или реальный) го-
сударства.

Парадигма социального государства как 
идеал общественного устройства выступа-
ет предметом активного научного дискур-
са философов, социологов, политологов, 
историков, правоведов. Причем, до настоя-
щего времени не существует единства мне-
ний относительно понятия и природы «со-
циального государства». Так, по мнению 
Л. Н. Кочетковой в качестве социального го-
сударства выступает такое государство, «ко-
торое гарантирует каждому человеку права, 
реализация которых обеспечивает ему воз-
можности социальной мобильности (вплоть 
до перехода в другой класс) и личностного 
развития» [1].

В.Н. Лексин полагает, что «социальным 
можно назвать любое государство, которое 
одновременно: а) декларирует привержен-
ность норме ст. 25 «Всеобщей декларации 
прав человека» и может открыто признать 
временную невозможность полной реа-
лизации этой нормы и стремление к этой 
реализации в исторической перспективе, 
б) законодательно формирует структуру 
социальных обязательств, совокупность 
которых позволяет судить о серьезности 
намерений реализовать вышеуказанные де-
кларации, в) создает институциональные 
условия для выполнения этих обязательств, 
г) непосредственно участвует в финанси-
ровании выполнения своих социальных 
обязательств и создает условия для консо-
лидации необходимых для этого финансо-
вых ресурсов (общественных, частных и 
корпоративных), д) адресно устанавлива-
ет, снижает или отменяет перечень и объ-
ем этих обязательств перед гражданином в 
той мере, насколько этот гражданин может 
самостоятельно обеспечить стандарт бла-
госостояния» [2]. Наконец, С.Г. Василевич 

справедливо отмечает, что «социальный 
характер государства проявляется в его со-
циальной политике. Социальное государ-
ство предполагает  свою структуру  и сферу 
общественной жизнедеятельности, исходя 
из существующих конституционных основ. 
Современные государства стремятся прово-
дить в той или иной степени социальную по-
литику. Различие заключается в масштабах, 
методах и глубине ее реализации» [3].

Не меньшее внимание со стороны уче-
ных уделяется исследованию различных 
моделей социальной политики государства, 
являющейся, в конечном итоге, одним из 
ключевых факторов формирования самого 
социального государства. В настоящее вре-
мя универсальная модель социального госу-
дарства воспринимается в качестве эффек-
тивного средства поддержания социальной 
стабильности и социальной справедливости 
в обществе, что, в свою очередь, детермини-
рует доминирующую роль государственной 
социальной политики в обеспечении обще-
ственного социального баланса. Естествен-
но, что при реализации данной модели госу-
дарство всегда позиционируется в качестве 
основного субъекта социальной политики. 
Как справедливо отмечает К. Хессе, «соци-
альное государство является планирующим, 
управляющим, производящим, распределя-
ющим; оно является государством, обеспе-
чивающим индивидуальную и социальную 
жизнь в соответствии с конституционной 
формулировкой социального правового го-
сударства» [4].

О том, что именно государство берет на 
себя основную нагрузку по реализации ба-
зовых принципов социального государства 
неоднократно отмечал в свои выступлениях 
Президент Республики Беларусь А.Г. Лука-
шенко. Так, в его докладе на пятом Всебе-
лорусском народном собрании, состоявшем-
ся 22 июня 2016 года, было заявлено: «мы 
раньше выбрали и в дальнейшем намерены 
придерживаться социальной ориентации го-
сударства. Об этом свидетельствуют как рас-
ходы годовых бюджетов страны, так и пре-
обладание в государственных программах 
статей социальной направленности. В 2016 
— 2020 годах планируется реализовывать 
более 20 государственных программ, при 
этом ориентировочно две трети бюджетных 
средств, выделенных на их финансирование, 
будут инвестированы в социальную сферу. 
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Зарубежный опыт

В первую очередь в медицину, образование, 
культуру, поддержку семей, социальную за-
щиту населения» [5]. В настоящее время 
стратегическими направлениями деятель-
ности государства в лице уполномоченных 
органов в части реализации его социальной 
функции являются: определение приорите-
тов государственной социальной политики, 
формирование достаточной нормативно-
правовой базы, выступающей в качестве 
эффективного регулятора складывающихся 
социальных правоотношений, аккумулиро-
вание и предоставление необходимого объ-
ема финансового материально-технического 
обеспечения реализации социальных проек-
тов и программ, осуществление эффектив-
ного государственного управления социаль-
ной сферой. 

Сегодня во многих государствах мира 
накоплен значительный опыт практической 
реализации концептуальных основ построе-
ния социального государства, сформирован 
нормативно-правовой механизм реализации 
социальной функции государства, созданы 
административно-управленческие струк-
туры, призванные посредством правопри-
менительной практики решать насущные 
социальные задачи. Не исключением явля-
ется и Республика Беларусь. За годы, про-
шедшие с момента обретения государствен-
ной независимости и самостоятельности, 
выработанные на конституционном уровне  
основополагающе нормы-принципы (ст.ст. 
2, 14, 21, 41 и др. Конституции Республики 
Беларусь)1 нашли дальнейшее норматив-
ное закрепление и развитие на уровне от-
раслевого законодательства и подзаконных 
нормативных правовых актов, являющихся  
регуляторами социальной сферы. В каче-
стве основополагающего приоритета соци-
альной политики государства в указанных 
нормативных правовых актах определено 
развитие человеческого потенциала, кото-
рое достигается посредством решения задач 
по развитию социальной инфраструктуры и 
созданию комфортных условий жизнедея-
тельности населения, современному разви-
тию сфер здравоохранения и образования, 
социальной защиты населения, охраны ма-
теринства и детства, созданию условий для 
максимальной самореализации личности. 
Цель социальной политики белорусского 
государства – формирование стабильного и 
высокоразвитого общества, в котором нет 
нищеты и резких социальных контрастов, 

достигнут приемлемый жизненный уровень 
и качество жизни, обеспечены условия для 
развития человеческого потенциала, име-
ется достаточная степень общественного 
согласия и общественной солидарности, а 
социальные противоречия разрешаются без 
острых конфликтов [6]  

Как справедливо отмечает П.Н. Бай-
матов, социальное государство «включает 
в себя многовекторные направления соци-
альной политики, предметное поле которых 
складывается из таких социальных элемен-
тов как занятость населения, образование, 
охрана здоровья, социальное обеспечение, 
обеспечение жильем и др.» [7]. Не исключе-
нием в этом плане является и Республика Бе-
ларусь, ежегодно направляющая на финан-
сирование социальной сферы значительную 
часть государственного бюджета. Согласно 
Закона Республики Беларусь от 30.12.2015 г. 
«О Республиканском бюджете на 2016 год»2 
для общегосударственных расходов на реа-
лизацию мероприятий социальной политики 
составила порядка 10 %. Причем, несмотря 
на последствия мирового экономического 
кризиса и достаточно сложной ситуации в 
реальном секторе экономики Республики 
Беларусь доля бюджетного финансирования 
социальной сферы остается достаточно ста-
бильной на протяжении нескольких послед-
них лет. Чего, к сожалению, нельзя сказать 
о количественных и качественных показате-
лях эффективности деятельности уполномо-
ченных государственных органов (прежде 
всего республиканских и местных органов 
государственного управления) в социальной 
сфере. Такие социальные индикаторы обще-
ственного развития как демография, соци-
альная защита и реабилитация инвалидов, 
уровень жизни населения, пенсионное обе-
спечение, уровень безработицы продолжают 
на протяжении последних нескольких лет 
минусовать3, что, с одной стороны, вызвано 
указанными выше экономическими причи-
нами, но с другой стороны, на наш взгляд, 
не в меньшей степени связано с проблемны-
ми вопросами организации управления со-
циальной сферой и наличием современной 
законодательной базы. 

Управление социальной сферой в на-
стоящее время осуществляется на респу-
бликанском и местном уровнях органами 
государственного управления (на республи-
канском уровне – соответствующими мини-
стерствами, на местном – исполнительными 

1 Конституция Республики Беларусь 1994 года (с изменениями и дополнениями). //Консультант Плюс: 
Беларусь. Технология Проф. [Электронный ресурс]/ООО» ЮрСпектр». ―Минск,2016.

2 О республиканском бюджете на 2016 год: Закон Респ. Беларусь, 30 декабря 2015г., № 341–З//Консуль-
тант Плюс: Беларусь. Технология Проф. [Электронный ресурс]/ООО «ЮрСпектр». ―Минск,2016.

3 Национальный статистический комитет Республики Беларусь [Электронный ресурс]. – Минск, 2016. 
– Режим доступа:http://www.belstat.gov.by/ofitsialnaya-statistika/solialnaya-sfera/. – Дата доступа: 13.09.2016.
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комитетами местных Советов депутатов). 
Основные направления реализации соци-
альной политики в Республике Беларусь 
содержатся в программных документах, ос-
новными из которых являются Концепция 
национальной безопасности4, Программа 
деятельности Правительства Республики 
Беларусь на 2016-2020 года5, Государствен-
ная программа о социальной защите и со-
действии занятости населения на 2016-2020 

годы6, Государственная программа «Здоро-
вье народа и демографическая безопасность 
Республики Беларусь» на 2016-2020 годы7, 
Государственная программа  «Образова-
ние и молодежная политика» на 2016-2020 
годы8. В названных государственных про-
граммах определены основные направления 
и приоритеты деятельности республикан-
ских органов государственного управления 
и иных государственных организаций, под-
чиненных Президенту Республики Бела-
русь и Правительству Республики Беларусь, 
облисполкомов и Минского горисполкома 
по реализации государственной политики 
в области образования, здравоохранения, 
занятости и социальной защиты населе-
ния, молодежной политики. В качестве от-
ветственных заказчиков государственных 
программ определены соответствующие 
республиканские органы государственно-
го управления (министерства образования. 
здравоохранения, труда и социальной за-
щиты), которые, одновременно, являются и 
разработчиками, и исполнителями и потре-
бителями полученных результатов в рамках 
реализации государственных программ. 

На наш взгляд, такой алгоритм плани-
рования, финансирования и реализации ме-
роприятий в области социальной политики 
нельзя признать удачным, ибо, по сути,  речь 
идет о планировании и реализации меро-
приятий в социальной сфере, носящих ре-
альный характер (то есть, уже фактически 
сложившихся и требующих немедленного 
реагирования на них), без наличия элемен-
тов стратегического планирования развития 
соответствующих социальных отношений в 

среднесрочной и долгосрочной перспекти-
ве. Соответственно, подготовка и принятие 
нормативных правовых актов как регулято-
ров сложившихся общественных отношений 
в социальной сфере, направлена в большей 
степени на практическое решение уже име-
ющихся социальных ситуаций, а не на про-
гнозирование развития социальной сферы 
на перспективу и нормативное упреждение 
возникновения неблагоприятных явлений, 
имеющих серьезные социальные послед-
ствия. 

Стратегическое планирование развития 
социальной сферы должно создать матрицу 
для всех управленческих решений, прини-
маемых на законодательном, подзаконном 
и локальном уровнях. Разработка и исполь-
зование методики стратегического плани-
рования развития социальной сферы даст 
возможность республиканским и местным 
органам государственного управления опре-
делиться с перспективными направлениями 
реализации социальной политики, аккуму-
лировать для этих целей необходимые ма-
териальные и финансовые ресурсы, и, на-
конец, разработать эффективное социальное 
законодательство на системной и комплекс-
ной основе.

Основными функциями стратегического 
планирования в социальной сфере, на наш 
взгляд, должны выступать:

- определение среднесрочной и долго-
срочной стратегии проведения того или 
иного направления социальной политики, 
основных целей и задач развития соответ-
ствующей социальной сферы (образования, 
здравоохранения, социальной защиты и 
т.д.);

- создание научно обоснованной систе-
мы органов государственного управления 
(субъектов государственной социальной по-
литики), с четко определенной организаци-
онной, функциональной и правовой струк-
турой;

- определение приоритетных целей и на-
правлений реализации государственной со-
циальной политики;

4 Об утверждении Концепции национальной безопасности: Указ Президента Республики Беларусь, 
9 ноября 2010 г. № 575 // Консультант Плюс: Беларусь. Технология Проф. [Электронный ресурс]/ООО «Юр-
Спектр». – Минск,2016. 

5 Об утверждении программы деятельности Правительства на 2016-2020 годы: постановление Совета 
Министров  Республики Беларусь, 5 апреля 2016 г. № 274 // Консультант Плюс: Беларусь. Технология Проф. 
[Электронный ресурс]/ООО «ЮрСпектр». – Минск,2016. 

6 Об утверждении Государственной программы о социальной защите и содействии занятости насе-
ления на 2016-2020 годы: постановление Совета Министров Республики Беларусь, 30 января 2016 г. № 73 // 
Консультант Плюс: Беларусь. Технология Проф. [Электронный ресурс] /ООО «ЮрСпектр». – Минск, 2016. 

7 Об утверждении Государственной программы «Здоровье народа  демографическая безопасность Ре-
спублики Беларусь на 2016-2020 годы»: постановление Совета Министров Республики Беларусь, 14 марта 
2016 г. № 200 // Консультант Плюс: Беларусь. Технология Проф. [Электронный ресурс] /ООО «ЮрСпектр». 
– Минск, 2016. 

8 Об утверждении государственной программы «Образование и молодежная политика на 2016-2020 
годы»: постановление Совета Министров Республики Беларусь, 28 марта 2016 г. № 250 // Консультант 
Плюс: Беларусь. Технология Проф. [Электронный ресурс] /ООО «ЮрСпектр». – Минск, 2016. 
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-  резервирование необходимых матери-
альных и финансовых ресурсов для дости-
жения планируемых целей и решения задач 
государственной социальной политики;

- системная и комплексная разработка 
необходимых нормативных правовых актов, 
направленных на реализацию основных на-
правлений государственной социальной по-
литики:

- осуществление эффективного кон-
троля и оценки полученных результатов на 
промежуточных этапах реализации государ-
ственной социальной политики;

- корректировка выбранной стратегии 
реализации государственной социальной 
политики и способов ее реализации.

Практическая реализация основных 
функций стратегического планирования раз-
вития социальной сферы, и, как следствие, 
проведения эффективной социальной поли-
тики возможна лишь при системной работе 
уполномоченного республиканского органа 
государственного управления, имеющего в 
своем подчинении соответствующие науч-
но-практические подразделения и наделен-
ного необходимым объемом полномочий по 
регулированию общественных отношений, 
складывающихся в социальной сфере, коор-
динации деятельности иных государствен-
ных органов, ответственных за реализацию 
тех или иных направлений социальной по-
литики, и обеспечению надлежащего кон-
троля за результатами этой деятельности. К 
сожалению, приходится констатировать, что 
существующая сегодня модель программно-
целевого управления социальной сферой, 
посредством деятельности уполномочен-
ных отраслевых республиканских органов 
государственного управления не достаточ-
но эффективна по причине слабой межве-
домственной координации осуществляемых 
мероприятий в рамках конкретной отрасли 
(образование, здравоохранение, социаль-
ная защита и т.п.), отсутствия механизма 
реального прогнозирования последствий 
принятия управленческих решений в смеж-
ных социальных сферах (например, при-
нятие решения о подготовке специалистов 
соответствующей квалификации без учета 
потребностей в них реального сектора эко-
номики, планирование и осуществление ме-
роприятий по трудовой реабилитации инва-
лидов при отсутствии работы по созданию 
специализированных рабочих мест и т.п.), 
отсутствия надлежащего контроля не только 
за целевым и полным использованием бюд-
жетных средств на социальные проекты, но, 
и, в первую очередь, за  безусловным  до-
стижением целей и решением задач государ-
ственной социальной политики.

По нашему мнению, в целях повыше-

ния эффективности проведения государ-
ственной социальной политики, придания 
ей комплексного и системного характера, 
требуется функциональная и структурная 
реорганизация Министерства труда и со-
циальной защиты Республики Беларусь в 
Министерство социальной политики (или 
Министерство социального развития), с на-
делением его функциями стратегического 
социального планирования и прогнозирова-
ния развития социальных отношений, раз-
работки научно обоснованных комплексных 
государственных программ социального 
развития, координации деятельности всех 
субъектов социальной политики вне зависи-
мости от ведомственной принадлежности, 
обеспечения надлежащего контроля за ре-
зультатами реализации социальных проек-
тов и развития социальной сферы.

Кроме того, анализ указанных выше 
программных документов в социальной 
сфере свидетельствует о сохранении наблю-
дающегося в последние годы тренда на тар-
гетирование социальной поддержки населе-
ния и, соответственно, все больший уход на 
уровне подзаконных нормативных правовых 
актов от патерналистской модели государ-
ственной социальной политики (зафикси-
рованной  на конституционном уровне) к 
субсидиарной модели. Сама по себе перео-
риентация государственной социальной по-
литики от крайне затратной для государства 
и, что наиболее важно, неэффективной па-
терналистской модели социальной полити-
ки на более прогрессивную –субсидиарную, 
является, с одной стороны, данью времени, 
а с другой, фактическим  свидетельством 
изменения государственных подходов к ре-
гулированию социальной сферы в части со-
лидарного распределения ответственности 
за обеспечение социального благополучия 
между государством и гражданами. Как от-
мечает А.П. Морова «смысл этой модели за-
ключается в том, чтобы, с одной стороны, 
обеспечить достойной работой трудоспо-
собное население, создать необходимые ра-
бочие места, тем самым обеспечить условия 
для повышения реальных доходов населе-
ния, предоставить качественные медицин-
ские и образовательные услуги, подготовить 
высококвалифицированных специалистов, 
необходимых для работы в новых условиях 
информационного, развивать новые науко-
емкие технологии; с другой стороны, нуж-
дающимся гражданам (нетрудоспособным, 
малообеспеченным, находящимся по объ-
ективным причинам в трудной жизненной 
ситуации, неконкурентным на рынке труда) 
предоставить социальную защиту. Особое 
внимание при этом уделяется детям, моло-
дежи, пенсионерам, ветеранам, инвалидам. 
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Это те группы населения, которые нуждают-
ся в государственной поддержке» [6].

Таким образом, сегодня уже можно 
констатировать наличие фактических осно-
ваний для изменения доктринальных под-
ходов к толкованию понятия «социальное 
государство». Полагаем, что в настоящее 
время любое государство, вне зависимости 
от степени своего экономического разви-
тия, демократического устройства и право-
вого характера, не в состоянии в полной 
мере гарантировать абсолютную социаль-
ную защиту и поддержку своих граждан, 
поскольку в условиях углубления процесса 
глобализации не может быть застрахована 
от возникновения разного рода кризисов и 
конфликтов (как экономических, так и по-
литических). В этой связи на конституцион-
ном уровне должен быть закреплен не соци-
альный характер государства в абсолютном 
и универсальном его выражении – как это 
имеет место в настоящее время, а положение 
о так называемом социальном партнерстве 
(социальном контракте), согласно которому 
государство гарантирует максимальную сте-
пень социальной защиты и поддержки,  вне 

зависимости от наличия благоприятной или 
неблагоприятной экономической, политиче-
ской, военной и т.п. внутренней и внешней 
конъюнктуры, определенным группам граж-
дан (пенсионеры, инвалиды, несовершен-
нолетние). Кроме того, государство остает-
ся доминирующим  субъектом социальной 
политики в отношении ключевых обще-
ственных сфер, обеспечивающих прогрес-
сивное развитие, физическую безопасность 
и духовную самоидентичность общества 
(это образование, здравоохранение, культу-
ра, спорт). Оставшаяся же часть населения 
(трудоспособная часть) может претендовать 
на получение государственной поддержки в 
социальной сфере лишь через соответству-
ющие экономические механизмы (налого-
обложение, тарификацию и т.п.). При этом 
государство обязано создать условия и обе-
спечить контроль за функционированием 
альтернативных систем социальной помощи 
и страхования, предоставляющих широкий 
спектр социальных услуг гражданам (в том 
числе и через систему накопительных пен-
сионных фондов). 
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Аннотация. В статье рассматриваются основные этапы развития в Беларуси зако-
нодательства об обращениях граждан и юридических лиц, дается характеристика дей-
ствовавшим в то время актам:

1-й этап (1990-1996 гг.) – применение законодательства бывшего СССР;
2-й этап (1996-2011 гг.) – развитие и адаптации законодательства бывшего СССР в 

белорусских нормативных правовых актах;
3-й этап (2011 г. – сегодняшний день) – создание самостоятельной модели правового 

регулирования.
Особое внимание уделяется особенностям белорусского законодательства об обраще-

ниях граждан и юридических лиц на современном этапе (сокращение категорий обраще-
ний, подпадающих под сферу действия законодательства об обращениях, расширение кру-
га субъектов права на обращение, углубление процессуальной регламентации, расширение 
способов подачи обращений и др.).

Автор также анализирует перспективы развития этого института законодатель-
ства в Беларуси. В частности, прогнозируется продолжение сужения сферы применения 
законодательства об обращениях,  расширение способов подачи обращений, создание пра-
вовых основ противодействия злоупотреблению правом на обращение. 

Особое внимание уделяется соотношению законодательства об обращениях граждан 
и юридических лиц и законодательства об административных процедурах, поскольку сфе-
ра действия этих институтов в значительной степени пересекается.

По мнению автора, принятие законодательства об административных процедурах не 
исключает сохранения законодательства об обращениях. В качестве аргументов указы-
вается на привычность и доступность для населения законодательства об обращениях, 
неразработанность базовой терминологии административно-процедурного законода-
тельства, усиление процедурных аспектов законодательства об обращениях. Также от-
мечаются излишне усложненные требования административно-процедурного законода-
тельства, которые требуются не для всех категорий дел. 

Наиболее простые категории дел эффективнее рассматривать в упрощенном порядке. 
В качестве такого порядка предлагается рассматривать законодательство об обращени-
ях. При этом в целях обеспечения единства подходов при взаимоотношении администра-
тивных учреждений с населением перспективным является  субсидиарное применение в 
подобных ситуациях законодательства об административных процедурах.


